令和６年３月１１日

所沢小学校保護者 各位

所沢小学校ＰＴＡ

会長 小山 幸哉

第２回運営委員会（オンライン会議 zoom 併用） 報告

開催日：令和６年２月２２日（木）

時間：14：00～14：15 場所：ランチルーム

議長：梁取教頭先生        司会：落合副会長

出席者：運営委員 58 名（ランチルーム 20 名、zoom18 名、

有効委任状 20 名）・校長・後援会会長・後援会副会長・ＰＴＡ本部顧問

ＰＴＡテーマ「できる人が できる時に できることを」

＊あいさつ

・小山ＰＴＡ会長より

日頃より ＰＴＡ 活動へのご理解ご協力ありがとうございます。本日はお忙しい中、また足

元が悪い中、運営委員会にご参加下さりありがとうございます。

本運営委員会は今年度の振り返り、また来年度のＰＴＡ活動のための役員について審議いた

だく会議です。

今年度はコロナ禍が終わり、通常の学校生活が戻り、ＰＴＡ役員の皆様も多大なご苦労があ

ったと思います。私たち所沢小学校ＰＴＡの根本部分は子供たちが安全安心に学校生活が送れ

るサポート役です。 昨今のＰＴＡ の在り方やＰＴＡと地域との関わり方が話題になる中、子

供たちが安全に学校生活を送る事が出来るのも保護者、ＰＴＡ、先生方のおかげであるのみな

らず、地域の方々のサポートのおかげです。

子供たちが、安全安心な学校生活が送る事が出来る様、時代に即した ＰＴＡ として活動し

て参りますのでどうぞよろしくお願いいたします。

・澁谷後援会会長より

後援会本年度会長の澁谷です。来年度会長選出予定の齋藤と一緒に参加させて頂いておりま

す。よろしくお願いします。

後援会活動も皆様のご協力のおかげで無事本年度を終えようとしております。後援会もＰＴＡ

に寄り添いながら、子供たちの為に「できる人が できる時に できることを」というところ

をしっかりやりつつ、来年度に引き継いで行きたいと思いますのでどうぞよろしくお願いいた

します。

・戸村校長先生より

本日はお忙しいところお集まりいただきありがとうございます。日頃より本校の教育活動に

ご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

学校は子供たちの健全育成を目指し教育活動を行う場所です。ただ育成するのではなく、健

全育成を目指し、頭や体はもちろんのこと心も健やかに子供たち自身に成長してもらいます。

私たちはそのアシスト、支援、応援をしていくわけです。ただ育成ではなく健全に育成。この

ためには少しでも潤いのある学校環境の方が望ましいはずです。

ＰＴＡ のおかげで、登校班が安全に登校できるようになり、図書室の本が充実する。学校

行事の応援を頂けるから教員が子供たちの指導に専念できます。学校の環境整備も行事の運営

も、保護者と教職員が一緒にすることによって子供たちはより幸せになるのだと思います。

今、所沢小学校では、保護者の皆様と教職員が手を取り合って、協力して子供たちを健やか

に育てていくことができています。この事は子供たちにとってとても幸せな状況です。

この幸せな状況を決して当たり前と思わず、お互い維持する努力を怠らず、今後も子供たち

の健全育成に努めていきましょう。

最後に、本日本部役員さん、支部役員さん、学年学級委員さんが一区切りとなるのではない

かと思っています。本当に今までありがとうございました。

＊議事

（１）審議事項

   １）令和 6 年度本部役員

     ＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

   ２）協議事項

     ＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

（２）協議事項

なし

（３）確認事項

１）所沢小学校ＰＴＡ慶弔規定

ＰＴＡ10 月本部会にて慶弔規定を決議し、変更致しました。ＰＴＡホームページをご

確認ください。（※資料２－１、２－２）

２）各組織活動報告（６～３月）

ＰＴＡホームページに掲載しますので、ご確認ください。

＊報告事項

・TimeTree の予約について

本運営委員会終了後からＰＴＡ会議室の 5 月以降の予約が解禁となります。

・本部からの諸連絡

・ＰＴＡ会議室の利用方法について

シュレッダーのゴミ袋がいっぱいになりましたら、事務室にお声掛けの上、ゴミ庫ま

でお願いいたします。また、ＰＴＡ会議室は使用後その都度、簡単に清掃しゴミはお

持ち帰り下さい。

※ゴミ庫⇒事務室横の階段を降りると正面にある緑の扉の部屋